RELATORIO INFORMATIVO RESOLUGAO N° 46/2019-CUN, Art. 59, §4°

NUMERO DO | NUMERO DO OBJETO VALOR COORDENADOR DO FISCAL DO DATA DE VIGENCIA P%?;Liﬁg’:%EA F::g#?&&':ﬁ?:
PROCESSO |INSTRUMENTO PROJETO CONTRATO |ASSINATURA LICITACAO NO D.O.U
PROTOCOLO DE INTENCOES N2 18/2023
firmado com UNIVERSIDAD DE CADIZ.
23068.112062 18/2023 Objeto: Promover a cooperacgdo -—- Sandro Jose da Silva -—- 26/06/2023 26/06/2023 - -—- 29/06/2023
/2022-06 P R 26/06/2027
académica entre ambas as instituigdes,
em areas de mutuo interesse.
ACORDO DE COOPERACAO N2 14/2023
23068.099925 firmado com TELECOM PARIS. Objeto: Raquel Frizera 23/06/2023 -
/2022-34 14/2023 Programa de Dupla Diplomagdo em Vassalo 23/06/2023 23/06/2028 25/06/2023
Engenharia Elétrica.
PROTOCOLO DE INTENCOES N2 19/2023
firmado com Universidad Catdlica Del
23068.030922 Maule (Chile). Objeto: Promover a . ) . 03/07/2023 -
/2023-67 19/2023 cooperagdo académica entre ambas as o Kyria Rebeca Finardi - 03/07/2023 03/07/2028 - 04/07/2023
instituicdes, em dreas de mutuo
interesse.
TERMOS DIVERSOS N¢ 1013/2023 RS 38.100.00
firmado com ECOSOFT CONSULTORIA E
SOFTWARES AMBIENTAIS LTDA.
23068.057859 Instrumento Original: CONTRATO - Tadeu Eriton 28/06/2023 -
/2021-44 1013/2023 1009/2023. Objeto: Prestagdo de Caliman Zanardo - 28/06/2023 05/01/2024 - 04/07/2023

servigos referentes a analise e
assessoria técnica em microscopia
eletronica e espectroscopia por energia

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 07/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




CONVENIO N2 1015/2023 firmado com

/2023-59

23068.006695

1015/2023

SERVICO GEOLOGICO DO BRASIL- CPRM.
Objeto: Conceder, pela CPRM, o estagio
para os estudantes com matricula e
frequéncia regular nos cursos da |
NSTITUICAO DE ENSINO, visando &
preparagdo para o trabalho produtivo,
ao aprendizado de competéncias
proprias da atividade profissional e a
contextualiza

Vanessa Oliveira de
Azevedo

30/06/2023

30/06/2023 -
30/06/2028

--- 03/07/2023

/2023-65

23068.019784

1014/2023

CONVENIO N2 1014/2023 firmado com
Sebastiao Expedito Menegatti Lemos.
Objeto: Proporcionar estagio aos alunos
regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente
cursos da Universidade, visando a
complementagdo do ensino e da
aprendizagem.

TERMOS DIVERSOS N2 1/2023 firmado

Vanessa Oliveira de
Azevedo

23/06/2023

06/07/2023 -
06/07/2028

- 06/07/2023

23068.059591
/2019-61

1/2023

com PETROLEO BRASILEIRO S.A. -

PETROBRAS. Instrumento Original:
TERMO DE COOPERACAO - 08/2020.
Objeto: O objetivo do projeto e equipar
e proporcionar a infraestrutura para
avaliara Distribuicdo do Tamanho de
Gota - DTG de escoamentos de petrdleo,
durante o processo de producdo, desde
0 poco até o vaso separador, valendo-se
de analises tedricas

RS 1.373.705.96

Rogerio Ramos

07/07/2023

22/11/2019 -
22/11/2022

- 07/07/2023

23068.024015
/2023-89

1016/2023

CONVENIO N2 1016/2023 firmado com
FINANCIADORA DE ESTUDOS E
PROJETOS — Finep. Objeto: Execugdo do
Projeto intitulado “Infraestrutura
Multiusuaria de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovagdo em
Cidades Inteligentes da Universidade
Federal do Espirito Santo” (Ref.

Convénio Finep n2 0258/22).

RS 4.986.241.83

Jairo Pinto De
Oliveira

11/10/2024

11/10/2022 -
11/10/2024

- 14/10/2022

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 07/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.073349
/2021-14

15/2023

ACORDO DE COOPERACAO N9 15/2023
firmado com Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Espirito
Santo - CREA-ES. Objeto: Oferta de
patrocinio proposta ao CREA-ES pela

Fundagdo Espirito-Santense de

Tecnologia - FEST, com a Coordenagao

Universidade Federal do Espirito Santo

UFES, a fim de fornecer material grafico

de divulgagdo do projeto “Impactando

Vidas”, bem como técnico

Rosdlia Antunes de
Souza

06/07/2023

06/07/2023 -
06/07/2024

--- 10/07/2023

23068.008983
/2017-08

8/2023

TERMO ADITIVO N2 8/2023 firmado com
Fundacdo Espirito Santense de
Tecnologia -FEST. Instrumento Original:
-043/2017. Objeto: Prorrogar a vigéncia
contratual por mais 24 (vinte e quatro)
meses, a contar de 18/09/2023 até
18/09/2025.

Alexandro Braga
Vieira

Patricia Gomes
Rufino Andrade

11/07/2023

18/09/2023 -
18/09/2025

--- 12/07/2023

23068.028038
/2023-62

20/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 20/2023
firmado com Universidade de Vigo.
Objeto: Promover a cooperagado
académica entre ambas as instituicdes,
em areas de mutuo interesse.

Juliana Maria Coli

10/07/2023

10/07/2023 -
10/07/2028

--- 12/07/2023

23068.026971
/2023-03

21/2023

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 21/2023
firmado com Azerbaijani University of
Languages. Objeto: Promover a
cooperagao académica entre ambas as
instituicGes, em areas de mutuo
interesse.

Alexsandro
Rodrigues Meireles

10/07/2023

10/07/2023 -
10/07/2028

--- 12/07/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 07/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.037226
/2019-03

1/2023

TERMOS DIVERSOS N2 1/2023 firmado
com PETROLEO BRASILEIRO S.A. -
PETROBRAS. Instrumento Original:

TERMO DE COOPERACAO - 07/2019.
Objeto: Elaborar metodologias basicas
de anadlise e avaliagdo do efeito de
caracteristicas operacionais
multifasicas sobre o processo de
medic¢do da vazao.

RS 4.106.109.36

Rogerio Ramos

12/07/2023

13/09/2019 -
11/10/2022

12/07/2023

23068.020686
/2023-71

1010/2023

CONVENIO N2 1010/2023 firmado com
MUNICIPIO DE ALEGRE/ES. Objeto: A
conjugacdo de esforgos para
manutencgado e aperfeicoamento do Polo
da Universidade Aberta do Brasil - UAB
no Municipio de Alegre (ES)

Louisiane de
Carvalho Nunes

13/07/2023

13/07/2023 -
13/07/2024

13/07/2023

17/07/2023

23068.078171
/2022-89

7/2023

ACORDO DE PARCERIA N2 7/2023
firmado com Fazendas Tabatinga.
Objeto: Estabelecer Acordo de Parceria,
no ambito do projeto “Silvicultura e
Qualidade da Madeira de Mogno
Africano e de Espécies Nativas
Brasileiras”.

Marcos Vinicius
Winckler Caldeira

14/07/2023

14/07/2023 -
14/07/2028

18/07/2023

23068.047690
/2022-03

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -

40/2022. Objeto: Inserir planilha de
receitas e despesas reorgamentada, sem
alterar o valor do contrato.

Douglas Christian
Ferrari de Melo

Valter Martins
Giovedi

12/07/2023

12/07/2023 -
10/11/2023

17/07/2023

23068.014629
/2022-71

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
Tribunal Regional do Trabalho da 172
Regido - TRT17. Instrumento Original:
-14/2022. Objeto: Renovar a vigéncia

pelo periodo de 12 (doze) meses, a

contar de 18/07/2023.

Bartolomeu
Zamprogno

13/07/2023

13/07/2023 -
18/07/2024

18/07/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 07/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.035353
/2019-60

3/2023

TERMO ADITIVO N2 3/2023 firmado com
FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE
TECNOLOGIA - FEST. Instrumento
Original: CONTRATO - 1016/2021.
Objeto: Inserir planilha de receitas e
despesas reorcamentada,
AUMENTANDO o valor a ser gerido pela
fundagdo de apoio.

RS 288.320.37

Rogerio Ramos

Jose Joaquim
Conceigcao
Soares Santos

17/07/2023

17/07/2023 -
21/01/2024

19/07/2023

23068.035353
/2019-60

4/2023

TERMO ADITIVO N2 4/2023 firmado com
PETROLEO BRASILEIRO S/A -
PETROBRAS. Instrumento Original: -
02/2020. Objeto: Promover as
modificacGes no escopo original do
Plano de Trabalho.

RS 288.320.37

Rogerio Ramos

14/07/2023

14/07/2023 -
18/01/2024

19/07/2023

23068.038953
/2023-66

1017/2023

CONVENIO N2 1017/2023 firmado com
Clinique de Cour-Cheverny - Chateau de
la Borde. Objeto: Convencdo de Estagio
Internacional, objetivando regulamentar
as relagGes entre o estabelecimento de
formacdo e a instituicdo de
acolhimento.

Luciana Bicalho Reis

18/07/2023

18/07/2023 -
01/02/2024

20/07/2023

23068.065012
/2019-19

1/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO N2 1/2023
firmado com FEST - Fundacdo Espirito
Santense de Tecnologia. Instrumento

Original: - 1003/2020. Objeto: Altera a

equipe executora do projeto.

Fldvia Meneguelli
Ribeiro Setubal

CLAUDIO
MARCIO
PEREIRA DA
CUNHA

21/07/2023

21/07/2023 -
12/05/2024

11/11/1111

23068.053956
/2019-43

5/2023

TERMO ADITIVO N2 5/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 009/2020. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, aumentando o valor do
contrato

RS 63.000.00

Felipe Vaz Andrade

Renato Ribeiro
Passos

21/07/2023

21/07/2023 -
31/07/2024

24/07/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 07/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




23068.024292
/2023-91

32/2023

CONTRATO BIPARTITE N2 32/2023
firmado com FEST. Objeto: Prestagdo de
apoio por parte da CONTRATADA ao
projeto de extensdo denominado
“Programa de extensdo Nucleo
Universitdrio de Agroecologia e Reforma
Agraria Popular - NUARA”

RS 325.841.00

Renata Couto
Moreira

Adelar Jodo
Pizetta

21/07/2023

21/07/2023 -
21/07/2025

17/07/2023

24/07/2023

23068.077649
/2021-72

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -
02/2022. Objeto: Prorrogar a vigéncia

contratual de 31/12/2023 até

31/12/2024, assim como inserir planilha

de receitas e despesas reorgamentada,
aumentando o valor do contrato.

RS 308.470.12

Fabiana Pinheiro
Ramos

Samia de
Oliveira Ribeiro

26/07/2023

26/07/2023 -
31/12/2024

27/07/2023

23068.020109
/2023-89

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 1012/2023. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, sem alterar o valor a ser
gerido pela fundacgdo de apoio.

Daniel Pereira
Sampaio

Rafael Vieira
Teixeira

27/07/2023

27/07/2023 -
18/05/2024

28/07/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 07/2023
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




